CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal ERIKA KOKAY – PT/DF

       COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

REQUERIMENTO N°_____, DE 2018

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

  Requer a realização de Audiência Pública

para debater o processo de
reestruturação do Plano de Carreira dos
Cargos de Tecnologia Militar - PCCTM,
de que trata a Lei n° 9.657, de 3 de junho
de 1998, com as alterações da Lei n°
11.355, de 19 de outubro de  2006.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 24, inciso III, combinado com o

art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de

Audiência Pública para debater o processo de reestruturação do Plano de

Carreira dos Cargos de Tecnologia Militar - PCCTM, de que trata a Lei n° 9.657,

de 3 de junho de 1998, com as alterações da Lei n° 11.355, de 19 de outubro de

2006. Solicitamos sejam convidados/as:

I) Representante do Ministro de Estado da Defesa;

II) Representante do Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão;

III) Representante da Casa Civil da Presidência da República;

IV) Sergio Ronaldo da Silva, Secretário-Geral Confederação dos Trabalhadores
no Serviço Público Federal (CONDSEF);

V) Central Única dos Trabalhadores – CUT;

VI) Otacílio da Silva Costa, servidor.

                                                   JUSTIFICATIVA

                    O presente requerimento visa trazer à discussão o processo de

reestruturação do Plano de Carreira dos Cargos de Tecnologia Militar - PCCTM,

de que trata a Lei n° 9.657, de 3 de junho de 1998, com as alterações da Lei n°

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal ERIKA KOKAY – PT/DF

11.355, de 19 de outubro de  2006, cujo tema foi objeto do Termo de Acordo n° 9,

acordo assinado em 9 de outubro de 2015 no âmbito do então Ministério do

Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo como signatários a Secretaria de

Relações de Trabalho no Serviço Público do Ministério do Planejamento; a

Confederação dos Trabalhadores no Serviço Público Federal (Condsef); e a

Central Única dos Trabalhadores (CUT).

Face ao exposto, e tendo em vista que é urgente a criação do Plano

de Carreira da Defesa para que os servidores civis tenham condições de oferecer

o adequado suporte às três forças de Defesa Nacional, apresento o presente

requerimento, para o qual solicito o apoio dos nobres e das nobres

Parlamentares.

Sala das Sessões, em_________de___________de 2018.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF